
حدیث دشت عشق

وزیر صمت:

تراز تجاری ایران و سوریه 
متعادل می‌شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت هدف از سفر به سوریه را گسترش 
روابط اقتصادی در بخش‌های مختلف با سوریه عنوان کرد و گفت: 

در تلاش هستیم تا تراز تجاری دو کشور را متعادل کنیم.
به گزارش وزارت صنعت معدن و تجارت، سیدرضا فاطمی امین در راس 
هیئتی از فعالان اقتصادی کشورمان بامداد دیروز دوشنبه وارد دمشق شد.
 وزیر صنعت، معدن و تجارت که به دعوت سامرالخلیل وزیر اقتصاد 
سوریه به این کشور سفر کرده است، در تشریح اهداف این سفر توضیح 
داد: تمرکز در این سفر روی روابط اقتصادی در بخش‌های مختلف با 
کشور سوریه است و حتی می‌توانیم طرح‌های چندجانبه‌ای داشته باشیم.
فاطمی امین افزود: می‌توان محصولات متعددی در سوریه تولید و به 

دیگر کشور‌های عربی و منطقه صادر کرد.
وی درخصوص ارتقای همکاری‌های تجاری و اقتصادی بیان کرد: اولین 
نکته‌ای که ما بر آن متمرکز خواهیم شد متعادل کردن تراز تجاری دو کشور 
است؛ قطعا سوریه با مشکلاتی جدی در زمینه اقتصادی مواجه است و شاید 
صادرات یک طرفه تصوری عملی نباشد بنابراین نکته کلیدی اینجاست 

که روابط اقتصادی متعادلی ایجاد کنیم که دو طرف از آن نفع ببرند.
وزیر صمت افزود: پیشنهاد‌های عملی متعددی را آماده کردیم که آنها 
را با وزیران سوری به اشتراک خواهیم گذاشت تا شاید بتوان تصویری عملی 

و چابک از همکاری‌های اقتصادی دو کشور ترسیم کرد.
در این دیدار، سامر الخلیل، وزیر اقتصاد سوریه نیز گفت: قانون 

سرمایه‌گذاری جدید این کشور فرصت‌های خوبی را فراهم کرده است.
وی تصریح کرد: شرکت‌های ایرانی از تجربه و توانمندی‌های قابل 
توجهی برخوردارند، ما علاقمندیم که آنها را به استفاده از فرصت‌های 

پیشِ رو در سایه معافیت‌های گمرکی و مالیاتی بهره‌مند کنیم.
این مسئول گفت: شکی نیست که مقامات اقتصادی تهران و دمشق 
به دنبال همکاری تجاری و اقتصادی هستند که منافع دو کشور را تامین 

می‌کند.
وزیر صمت کشورمان در این سفر سه روزه دیدار‌های متعددی با 
مقامات سوری از جمله حسین عرنوس نخست‌وزیر و شماری از اعضای 

گروه اقتصادی کابینه سوریه خواهد داشت.
نماینده سابق ایران در صندوق بین‌المللی پول:

دولت قبل توجهی به همسایگان 
و آسیایی‌ها نداشت

نماینده سابق ایران در صندوق بین‌المللی پول گفت: دولت 
سابق در هشت سال گذشته نگاه به غرب داشت و اساسا نگاهی 

به کشورهای همسایه‌ها و کشورهای آسیایی نداشت.
به گزارش ایسنا، محمد آقاقوام درباره پیشینه سازمان همکاری‌های 
اقتصادی اکو گفت: اکو در سال ۱۳۴۳ شمسی و در قالب سازمان توسعه 
منطقه‌ای توسط ایران، پاکستان، ترکیه و با حضور انگلیس و آمریکا 
تشکیل شد. آن سازمان در واقع بازوی اقتصادی پیمان امنیتی و سیاسی 
»سنتو« بود که آمریکا برای مهار نفوذ شوروی در خلیج فارس ایجاد کرد.
او با بیان اینکه بعد از انقلاب اسلامی، سازمان همکاری‌های اقتصادی 
معلق شد، اظهار کرد: در سال ۱۳۶۳ ایران با یک ابتکار عمل اکو را 
مجددا احیا کرد با این تفاوت که اهداف سیاسی آن که در راستای 
منویات آمریکا و انگلیس بود حذف و تحت عنوان سازمان همکاری‌های 

اقتصادی راه‌اندازی شد.
نماینده سابق ایران در صندوق بین‌المللی پول با اشاره به پیوستن 
کشورهای جدا شده از اتحاد جماهیر شوروی به اکو گفت: امروز ۱۱ کشور 
عضو اکو هستند. صرف نظر از اینکه در پانزدهمین اجلاس سران اکو چه 
گذشته است، این سازمان ظرفیت‌های گسترده‌ای برای همکاری بین اعضا 
دارد. این ظرفیت‌ها به حدی گسترده است که حتی دانشکده اکو داریم 

که هم‌اکنون فعال است.
آقاقوام با اشاره به این موضوع که زمینه‌های استفاده از ظرفیت 
کشورهای عضو اکو بسیار زیاد و متعدد است، اظهار کرد: گسترش تجارت 
و ایجاد قراردادهای پولی یک ظرفیت مناسب است. برای انجام تجارت‌ها 
اکو می‌تواند یک پول واحد تشکیل دهند یا بصورت دو جانبه بین کشورها 
انجام شود. همچنین استفاده از شبکه راه‌ها بین کشورها نیز می‌تواند از 

دیگر ظرفیت‌هایی باشد که کشورها از آن بهره ببرند.
او درباره عدم تحقق بسیاری از اهداف سازمان اکو گفت: در هشت 
سال گذشته دولت سابق نگاه به غرب داشت و اساسا نگاهی به کشورهای 

همسایه‌ و کشورهای آسیایی وجود نداشت.
نماینده سابق ایران در صندوق بین‌المللی پول درباره ایجاد مناطق 
آزاد در ایران با هدف گسترش همکاری با کشورهای عضو اکو تصریح کرد: 
بیش از ۳۰ منطقه آزاد ایجاد کرده‌ایم اما فقط سه یا چهار منطقه آزاد 
فعالیت درست و صحیحی دارند و بقیه آنها تبدیل به »هاب«‌های واردات 

و کالای قاچاق شده‌اند.
وزارت صمت:

قیمت‌های جدید خودرو 
این هفته اعلام می‌شود

مدیرکل دفتر نیرومحرکه وزارت صمت با اعلام اینکه با وضعیتی 
که شرکت‌های خودروساز با آن مواجه هستند امکان فعالیت 
دیگر وجود ندارد زیرا تولید برای آنها زیانده شده است، گفت: 
این هفته در جلسه ستاد تنظیم بازار جمع‌بندی برای قیمت‌های 

جدید انجام می‌شود.
سهیل معمارباشی در حاشیه مراسم  رونمایی از محصول جدید 
شرکت بهمن دیزل در پاسخ به تسنیم که آیا این هفته قیمت خودرو 
تعیین تکلیف خواهد شد یا خیر؟ گفت:  بله این هفته در جلسه ستاد 
تنظیم بازار جمع‌بندی برای قیمت‌های جدید کارخانجات انجام خواهد شد.
وی در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه آیا در تصمیم جدید 
 ستاد تنظیم بازار قیمت خودرو با محاسبه قیمت‌های تمام شده به همراه 
5 درصد سود خواهد بود، افزود: ممکن است یکی از گزینه‌ها همین موضوع 
باشد. البته باید این نکته را اعلام کنم که تصمیمات جدید مشمول تعهدات 
گذشته خودروسازان تا پایان سال نخواهد بود و باید براساس رویه‌ای که 

در زمان ثبت‌نام خودروها اعلام شده محصولات تحویل مشتریان شود.
 مدیرکل دفتر نیرومحرکه وزارت صمت با اعلام اینکه با وضعیتی 
که شرکت‌های خودروساز با آن مواجه هستند امکان فعالیت دیگر وجود 
ندارد زیرا تولید برای آنها زیانده شده است، گفت: اختلاف نظرهایی 
در تعیین قیمت‌ها وجود دارد به نحوی که یا باید قیمت‌ها را در حدی 
که شورای رقابت اعلام کرده بود افزایش دهیم یا رویه دیگری را در 

پیش بگیریم.
 وی به انتقادات خودروسازان به قیمت‌های اعلامی شورای رقابت اشاره 
کرد و افزود: صورت‌های مالی شرکت‌های خودروساز زیان عملیاتی را نشان 
می‌داد اما شورای رقابت به استناد ادله خود  حاضر به صدور مجوز افزایش 

قیمت‌ها متناسب با هزینه‌های تمام شده نبود.
معمار‌باشی در خصوص اینکه قیمت‌های جدید تا چه حد به قیمت‌های 
بازار نزدیک خواهند بود، تصریح کرد: به هیچ‌وجه بحث بازار مطرح نیست. 
تنظیم بازار خارج از عهده شرکت‌های خودروساز است زیرا اختلاف قیمت 

خودروها از کارخانه تا بازار در محصولات مختلف متفاوت است.
 وی در رابطه با گمانه‌زنی افزایش 10 درصدی قیمت خودروها گفت: 
وقتی متوسط تورم‌بخشی 18 درصد است افزایش 10 درصدی زیانده 
بودن تولید را برای خودروسازان ادامه خواهد داد.  البته وقتی قیمت‌ها 
تغییر می‌کند خودروسازان باید افزایش عرضه خودرو را به بازار انجام 
دهند تا بازار با شوک قیمتی روبه‌رو نشود. علاوه بر این خودروسازان باید 
به سمتی حرکت کنند که قیمت تمام شده خودروها در یک بازه زمانی 

کاهش پیدا کند.

گام دوم وزارت اقتصاد برای شفافیت تجارت و کاهش قاچاق

خاندوزی:17 دستگاه ایکس‌ری 
به گمرکات کشور اضافه می‌شود

 وزیر اقتصاد خبر داد: در طول دو سال آینده بیش از 
۱۷ دستگاه ایکس‌ری دیگر به دستگاه‌های موجود در گمرک 
اضافه می‌شود و در همین راستا در سه ماه آینده هر ماه یک 

افتتاح جدید شاهد هستیم.
پس از آنکه دولت در ابتدای هفته جاری با اتصال گمرک به 
سامانه جامع تجارت، گام بلندی برای شفافیت تجارت و کاهش 
قاچاق برداشت، به فاصله چند روز، اقدام مهم دیگری در این 
حوزه صورت گرفت و از دستگاه‌های ایکس ری کانتینری جدید 

در گمرک رونمایی شد.
به گزارش خبرگزاری فارس، در این مراسم وزیر اقتصاد اظهار 
کرد: هوشمند شدن نظارت‌ها با استفاده از تولیدات داخلی یکی از 
نقاط قابل توجه در نظام گمرکی و فرآیند تجارت محسوب می‌شود.

وی با بیان اینکه در حال حاضر شاهد هستیم این دستگاه‌ها 
از ۱۵ به ۱۷ دستگاه افزایش یافته است، افزود: در طول دو سال 
آینده بیش از ۱۷ دستگاه ایکس‌ری دیگر به دستگاه‌های موجود 
 در گمرک اضافه می‌شود و در همین راستا در سه ماه آینده 

هر ماه یک افتتاح جدید شاهد هستیم.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه هوشمند‌سازی رویکرد قطعی 
دولت سیزدهم به شمار می‌رود و می‌توان از ظرفیت شرکت‌های 
دانش‌بنیان با استفاده از هوش مصنوعی استفاده کرد، گفت: تولید 
دستگاه‌های هوشمند در گمرک در داخل کشور و توسط وزارت 

دفاع و بخش خصوصی انجام می‌شود.
خاندوزی با تاکید بر اینکه متصل کردن سایر سامانه‌های 
اقتصادی در حوزه تجارت و گمرک مدنظر است، تصریح کرد: در 
حد وسع خود سامانه‌های زیرمجموعه وزارت اقتصاد را با جدیت 
یکپارچه خواهیم کرد تا بتوانیم حکمرانی دقیقی در اقتصاد داشته 

باشیم.
وی ادامه داد: در حوزه مالیاتی، بانکی و گمرکی چاره‌ای جز 
اتصال سامانه‌های اقتصادی نداریم و از سایر بخش‌های اقتصادی و 
مدیریتی تقاضا می‌کنیم که به این سامانه بپیوندند چرا که در این 
حالت قاچاق کالا و فرار مالیاتی کاهش می‌یابد و از سوء‌استفاده 

جلوگیری می‌شود.
معاون حقوقی گمرک هم در جریان بازدید وزیر اقتصاد از 
گمرک مهرآباد اعلام کرد: در هشت ماهه امسال ۱۷۶ هزار تن 

پیش‌ساز مواد مخدر کشف شده است.
نقدی به موضوع ۶۰۰ کیلو توتون آغشته به مواد توهم‌زای 
صنعتی کشف شده در گمرک اشاره کرد که قرار بود صادر شود.

وی یادآور شد: این مواد مخدر در تنور نانوایی صادراتی به شکل 
ماهرانه‌ای جا‌سازی شده بود که با هوشمندی مأموران و تجهیزات 

هوشمند کشف شد.
استاد اقتصاد دانشگاه:

افزایش حقوق‌ها بدون پشتوانه درآمدی 
موجب تورم می‌شود

استاد اقتصاد دانشگاه گفت: افزایش حقوق کارکنان و 
بازنشستگان بدون پشتوانه درآمدی سبب کسری بودجه و تورم 

برای تمام جامعه می‌شود.
وحید شقاقی در گفت‌و‌گو با خبرگزاری تسنیم، در پاسخ به سؤالی 
درخصوص چگونگی به وجود آمدن چرخه حقوق و تورم گفت: اقتصاد 
ایران حدود 50 سال از نفت ارتزاق کرد. پمپاژ این درآمدها در این مدت 

طولانی سبب رشد بی‌اندازه دولت و عدم توجه به هزینه‌ها شد.
او با بیان اینکه در طول 50 سال اخیر شاهد بودیم که بخشی از 
افراد با ارتباطات و روابط پشت پرده وارد ادارات دولتی شدند، گفت: البته 
برخی نخبگان نیز وارد شدند اما به دلیل ضعف نظام مدیریت منفعل 

شدند و در نتیجه کارآیی علم آنها پایین آمد.
وی با بیان اینکه ما ناچار هستیم نظام بودجه‌ریزی خود را بدون 
درآمدهای نفتی واقعی کنیم گفت: پیشنهاد بنده مانند سال گذشته این 
است که دولت بودجه دلاری را به عنوان مکمل کنار بگذارد و نفت را 

در بودجه ریالی حساب نکند.
شقاقی شهری افزود: در صورتی که بودجه دلاری محقق شد، به 
پروژه‌های عمرانی تزریق شود. مفهوم بودجه ریالی این است که نفت 
سهمی در آن نداشته باشد و بودجه برمبنای مالیات، اوراق بدهی، 

مولد‌سازی دارایی‌های دولت و واگذاری شرکت‌های دولتی بسته شود.
او تاکید کرد: دولت باید براساس درآمدهای خود هزینه‌ها را تنظیم 
کند. اجرای چنین اقدامی نیازمند ریاضت هزینه‌ای است چراکه اگر چنین 
اتفاقی رخ ندهد سال آینده نیز کسری بودجه بالایی خواهیم داشت و 
 این به معنای تورم خواهد بود. تورم سبب کاهش توانایی اقتصادی 

85 میلیون ایرانی خواهد بود.
استاد اقتصاد دانشگاه با اشاره به اینکه ما حدود پنج میلیون نفر 
کارمند دولت داریم که با خانواده‌ها چیزی در حدود 15 تا 20 میلیون نفر 
خواهند شد، گفت: وقتی بدون داشتن درآمدهای پایدار حقوق کارمندان 
و بازنشستگان را افزایش می‌دهیم، نتیجه آن می‌شود که در سال جاری 
حدود 400 هزار میلیارد تومان کسری بودجه داریم و دولت ناچار است 

این شکاف را با اوراق بدهی پر کند.
شقاقی افزود: مسئله اوراق بدهی این است که در سال‌های آینده 
باید اصل و فرع آن پرداخت شود. باید یادمان باشد که در هیچ جای 
دنیا برای تامین هزینه‌های جاری دولت اوراق بدهی منتشر نمی‌کنند. 
زمانی دولت قرض می‌کند که بخواهد یک کارخانه یا یک بنگاه اقتصادی 
احداث کند. مثال انتشار اوراق برای هزینه‌های جاری، وام گرفتن از بانک 

برای تفریح است.
او در پاسخ به سؤالی درخصوص راهکارهای پیش روی دولت برای 
جلوگیری از ادامه روند کسری بودجه و تورم گفت: هم‌اکنون سازمان 
برنامه و بودجه مسیر درستی را طی می‌کند. باید تلاش شود که انضباط 
مالی در کشور افزایش یابد. قطعا در این مسیر صداهایی بلند خواهد 
شد اما این مسئله‌ای است که کشور به آن نیاز دارد. در کنار این مسئله 
هزینه‌های اضافی باید حذف شود و دستگاه‌هایی که ماموریت‌های مشابه 

دارند را ادغام و ساماندهی کنیم.
استاد اقتصاد دانشگاه افزود: عملکرد و صورت‌های مالی شرکت‌های 
دولتی نیز باید شفاف شود. ما نیازمند شرکت‌های دولتی شیشه‌ای و با 
حداکثر شفافیت هستیم. رشد حقوق و دستمزدها نیز باید کنترل شده و 
مبتنی بر واقع بینی درآمدی سال آینده انجام شود. اگر دولت امکانش را 
دارد 10 درصد حقوق‌ها را افزایش دارد و حتی اگر ندارد نیز افزایش ندهد.

اقتصادی

جدول نرخ سکه و ارز
قیمت )به تومان(نوع سکه

12/704/000سکه تمام طرح جدید
12/505/000سکه تمام طرح قدیم

6/600/000نیم سکه
3/850/000ربع سکه

2/330/000گرمی
1/268/800هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
27/573دلار
31/120یورو
39/448پوند

2/340لیر ترکیه
7/506درهم امارات

20/5دینار عراق

معاون امور اراضی وزارت جهاد کشاورزی:

تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی جرم است

صفحه 4
سه‌شنبه ۹ آذر ۱۴۰۰
۲۴ ربیع‌الثانی ۱۴۴۳ - شماره ۲۲۹۰۲

با  ایران  گازی  قرارداد سوآپ  انعقاد 
ترکمنستان و آذربایجان نشان می‌دهد که 
بدون نیاز به برجام و FATF، سیاست دولت 
همسایگان  با  تعاملات  در گسترش  سیزدهم 

موثر واقع شده است.
به گزارش خبرگزاری فارس، یکشنبه شب قرارداد 
سوآپ گازی سه‌جانبه بین ترکمنستان، ایران و 
آذربایجان منعقد شد، طبق این قرارداد قرار است 
سالانه ۱.۵ تا دو میلیارد متر مکعب گاز از ترکمنستان 
به جمهوری آذربایجان از خاک جمهوری اسامی 

ایران انتقال یابد.
بر اساس این توافق که در حاشیه اجلاس سران 
کشورهای همکاری اقتصادی )اکو( در ترکمنستان 
توسط وزرای نفت ایران و جمهوری آذربایجان به 
امضا رسید، ترکمنستان روزانه پنج تا شش میلیون 

مترمکعب گاز به جمهوری آذربایجان می‌فروشد.
این گاز از مسیر ایران به جمهوری آذربایجان 
ترانزیت )سوآپ( خواهد شد و ایران گاز مصرفی 
موردنیاز خود در پنج استان کشور را به عنوان حق 
انتقال این گاز برداشت خواهد کرد. این قرارداد از 

اول دی‌ماه امسال بدون سقف زمانی اجرا می‌شود.
البته انعقاد این قرارداد در آستانه مذاکرات ایران و 
1+4 یک پیام ویژه هم دارد. مالک شریعتی، نماینده 
مجلس در توصیف این قرارداد، نوشت: ‏»»نمونه‌ای از 
دیپلماسی اقتصادی منطقه ای و سیاست همسایگی 
موفق«؛ بدون ‎برجام و FATF هم می توان منافعی را 
برای مردم تامین کرد. خیلی فرق هست میان دولتی 
که آب خوردن مردم را هم به اخم کدخدا گره میزد 
با دولتی که گاز پنج استان کشور را بدون نیاز به 
جابجایی پول، از ترانزیت منطقه‌ای تامین می‌کند«.

جزئیات قرارداد
جواد اوجی وزیر نفت درباره جزئیات این قرارداد 
توضیح می‌دهد: »طبق این قرارداد سه‌جانبه، ایران 
سالانه نزدیک به 1.5 تا دو میلیارد متر مکعب گاز 
را از ترکمنستان در منطقه سرخس دریافت می‌کند 

و از منطقه آستارا به آذربایجان تحویل می‌دهد«.
وی همچنین اظهار داشت: »از دی‌ماه 1395 
تعاملات گازی ایران با ترکمنستان قطع شده بود ولی 
با انعقاد این قرارداد گام رو به جلویی در مناسبات 

انرژی دو کشور برداشته شد«.
اوجی درباره تاثیر انعقاد این قرارداد در پایداری 
شبکه گاز ایران عنوان کرد: »این قرارداد به تأمین 
سوخت زمستانی استان‌های خراسان رضوی، شمالی 

و جنوبی، گلستان و سمنان کمک می‌کند«.
فواید سه‌‌جانبه

انعقاد قرارداد سوآپ گازی بین ایران، ترکمنستان 

و آذربایجان مزایای متفاوتی را در جنبه اقتصادی و 
سیاسی برای کشور به همراه دارد که البته این مزایا 

تقریبا در همه قراردادهای گازی وجود دارد.
نخستین فایده این قرارداد برای کشور این است 
که ایران ضمن انتقال گاز از ترکمنستان به آذربایجان، 
بخشی از گاز مصرفی موردنیاز پنج استان شمالی 
کشور )خراسان رضوی، شمالی و جنوبی، گلستان 
و سمنان( را به عنوان حق انتقال برداشت خواهد 
کرد که این موضوع به پایداری شبکه گاز ایران نیز 

کمک می‌کند.
علاوه بر مزایای اقتصادی، تمامی قراردادهای 
تجارت گاز از ابعاد سیاسی- امنیتی بالایی نیز 
برخوردار هستند که موجب هم‌سویی و وابستگی 
متقابل سیاسی کشورهای طرف قرارداد می‌شوند. 
این نکته درباره قرارداد سوآپ گازی بین ایران، 

ترکمنستان و آذربایجان نیز مطرح است.
البته این بدان معنا نیست که با انعقاد این قرارداد، 
مواضع سیاسی سه کشور همسو شده است بلکه هر 
چه وزن تعاملات گازی با کشورهای مختلف افزایش 
یابد، طبیعتا همسویی سیاسی آنها نیز در مسائل 
منطقه‌ای بیشتر می‌شود. فعلا وزارت نفت گام اول 

را در سه ماهه اول کار خود محکم برداشته است.
نباید فراموش نمود که این اتفاق در حالی می‌افتد 
که روابط ایران و آذربایجان طی ماه‌های اخیر درگیر 
تنش‌هایی بوده و جریان رسانه‌ای خاصی در داخل 
و خارج سعی در متشنج کردن مرزهای دو کشور 
داشته‌اند ولی با مدیریت و خویشتنداری دولت، این 
تهدیدات اکنون با فرصت‌های همکاری جایگزین 

شده است.
احیای تعاملات گازی پس از 5 سال

اما فارغ از مزایای اقتصادی و سیاسی قرارداد 
سوآپ که تاکنون به آن اشاره شده است، این قرارداد 
از دو جنبه کلان‌تر نیز حامل پیام‌های مهمی است.

در دولت یازدهم و دوازدهم در سایه بی‌تدبیری 
وزارت نفت وقت، تعاملات گازی ایران با کشور 
ترکمنستان از دی ماه سال 95 متوقف شد. به طور 
خلاصه ماجرا از این قرار بود که با اعمال تحریم‌های 
نفتی و محدودیت ایران در انجام تراکنش‌های بانکی، 
در دولت دهم و در زمان مدیرعاملی جواد اوجی در 
شرکت ملی گاز ایران، برای تداوم واردات گاز ارزان 
ترکمنستان و تسویه مالی با آنها، با طرف ترکمن 
توافق شد که شیوه تسویه به صورت »تهاتر گاز با 
کالا« باشد. بدین صورت علاوه بر تداوم واردات گاز، 

کالاهای ایرانی نیز به ترکمنستان صادر می‌شدند.
با روی کار آمدن دولت یازدهم، بیژن زنگنه 
سازوکار تسویه تهاتر گاز با کالا را متوقف کرد و 

در اقدامی عجیب متعهد به پرداخت ارزی و جریمه 
دیرکرد به ترکمنستان شد. بدین صورت به دلیل عدم 
گشایش در تعاملات ارزی، بدهی ایران به ترکمنستان 

تا دی‌ماه 95 به مرز دو میلیارد دلار رسید.
انباشت بدهی ترکمن‌ها موجب گلایه و اعتراض 
آنها به دولت یازدهم شد ولی بیژن زنگنه وزیر 
نفت وقت به جای حل این مناقشه گازی، با 
کری‌خوانی‌های غیرمنطقی عنوان می‌کرد که اصلا 
ایران نیازی به گاز ترکمنستان ندارد، بی‌تدبیری بیژن 
زنگنه موجب شد که با شکایت ترکمن‌ها از ایران در 
دادگاه‌های بین‌المللی، محکومیت دو میلیارد دلاری 
 به کشور تحمیل شود و روابط گازی دو کشور از 

سال 95 متوقف شود.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، رویکرد ایران 
بر گسترش تعاملات اقتصادی با همسایگان متمرکز 
شد و بدین صورت جلسات مختلفی بین مسئولان و 
مقامات ایران و ترکمنستان برگزار شد تا در نهایت 
روابط تجاری دو کشور احیا شود. انعقاد قرارداد سوآپ 
گازی ایران با ترکمنستان نشان می‌دهد که روابط 
اقتصادی ایران و ترکمنستان در مسیر بهبود قرار 
گرفته است و بعد از گذشت بیش از 5 سال دوباره 

تجارت گازی بین دو کشور برقرار شده است.
در حال حاضر موضوع از سرگیری واردات گاز از 
ترکمنستان به ایران یکی از محورهای دیگر تعاملات 
گازی در مذاکرات طرفین است که به نظر می‌رسد 
در صورت تداوم روند فعلی این قرارداد نیز احیا شود.

دریچه‌ای به محور لاجورد
اما از جنبه استراتژیک یک پیام مهم دیگر نیز 
در دل انعقاد قرارداد سوآپ گازی نهفته است که 
اتفاقا این موضوع از جنبه ترانزیتی نیز برای ایران 

اهمیت بالایی دارد.
در حال حاضر سه کشور، افغانستان، ترکمنستان 
و آذربایجان در حال پیشبرد طرح ترانزیتی با عنوان 
»محور لاجورد« هستند. در این طرح ترانزیتی عملا 
ایران دور زده می‌شود و افغانستان را به اروپا وصل 

می‌کند.
انعقاد قرارداد سوآپ گازی از سرخس به آستارا 
حامل یک پیام مهم برای کشورهای فعال در محور 
لاجورد است که می‌توان از دریچه‌ای ایجابی نیز به 

همکاری با ایران برای اتصال به اروپا اقدام کرد.
اقتصاددان درباره مزایای  مجید شاکری، 
استراتژیک این قرارداد سوآپ گازی می‌گوید: »انصافا 
منطق قرارداد سواپ گاز از ترکمنستان به آذربایجان 
خیلی دقیق تنظیم شده است. موضوع صرفا تامین یا 
عدم تامین گاز پنج استان شمالی ایران نیست بلکه 
ایران دریچه‌ای ایجابی برای همکارى با محور لاجورد 

پیدا کرده، چیزی که تا همین دو ماه قبل خیلی بعید 
به نظر می‌رسید«.

وی همچنین ادامه داد: »اینکه چگونه می‌توان 
رقابت و همکاری را کنار هم تعریف کرد یک مرحله 
مهم است که این قرارداد یک گام بسیار بلند به 
سوی این درک است. شاید این اولین بار است که 
ایران وارد یک همکارى کریدوری به معنای جدید 
آن می‌شود. آینده چه خواهد شد؟ نمی‌دانم. اما این 

خبر واقعا امیدوارکننده است«.
موفقیت دولت سیزدهم

در دیپلماسی انرژی
هم‌اکنون کمتر از چهار ماه از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم می‌گذرد و در این مدت کوتاه دو 
رخداد مهم در حوزه نفت و گاز برای کشور اتفاق 
افتاده است که در دولت گذشته از آنها به عنوان 

بن‌بست در روابط اقتصادی ایران یاد می‌شد.
نخستین اقدام مهم وزارت نفت در دولت سیزدهم 
افزایش صادرات نفت و میعانات گازی ایران از کمتر 
از 300 هزار بشکه در روز به بیش از یک میلیون 

در روز بوده است.
روز یکشنبه نیز دومین بن‌بست انرژی در تعاملات 
گازی ایران با ترکمنستان شکسته شد و بعد از پنج 
سال تجارت گازی دو کشور احیا شد، موضوعی که 
نشان می‌دهد در صورت داشتن دیپلماسی فعال 
منطقه‌ای و گسترش تعاملات با کشورهای مختلف 
می‌توان در سایه تحریم‌های آمریکا نیز به توسعه 

تجارت ایران با سایر کشورها پرداخت.
بدین ترتیب انعقاد قرارداد سوآپ گاز از چهار 
بعد اقتصادی )تامین گاز استان‌های شمالی(، سیاسی 
)همسویی سیاسی سه کشور(، »بن‌بست‌شکنی در 
تعامات اقتصادی با ترکمنستان« و »همگرایی 
ایجابی با محور ترانزیتی لاجورد« برای ایران حائز 

اهمیت است.
گفتنی است انعقاد قرارداد سوآپ گازی آن هم 
در آستانه دور جدید مذاکرات برجامی، علاوه بر اینکه 
دست ایران را در گفت‌وگوها پر می‌کند، این پیام 
مهم را به همراه دارد که اداره کشور با تکیه بر توان 
داخل و با دیپلماسی فعال متکی بر محیط همسایگی 
امکان‌پذیر است و نیازی به دادن امتیازات یکطرفه به 
کشورهای سلطه طلب نیست. همچنین شکوفا شدن 
ظرفیت سازمان اکو مدت کوتاهی پس از دائمی شدن 
عضویت کشورمان در پیمان راهبردی شانگهای، 
اثبات کرد ادعای مسئولان قبل و رسانه‌های حامی 
آنها درباره حیاتی بودن مذاکرات برجامی و پیوستن 
به FATF برای اداره کشور، هیاهوی پوچی بود که 

فرصت‌های بسیاری را از کشور گرفت. 

معامله 2 میلیارد متر مکعبی گاز
بدون FATF و برجام

طرح نظارت و پایش تولید و عرضه کالاهای 
اساسی که مسئولیت کل زنجیره آن در دولت 
سیزدهم به وزارت جهاد کشاورزی سپرده شده 

از دیروز در کشور آغاز شد.
به گزارش روابط عمومی وزارت جهاد کشاورزی 
و خبرگزاری‌ها، سیدجواد ساداتی‌نژاد؛ وزیر 
جهادکشاورزی در مراسم افتتاح طرح نظارت و پایش 
تولید و عرضه کالاهای اساسی که از دیروز در کشور 
آغاز شد، گفت: از سال‌های گذشته مسئولیت حوزه 
تولید در اختیار وزارت جهاد کشاورزی بوده است و این 
کار را به نحو مطلوب انجام می‌دهد. حفظ امنیت غذایی 

مردم بر عهده وزارت جهاد کشاورزی بوده و هست.
او افزود: بازاررسانی و نظارت بر توزیع که پیش از 
این به دلیل عدم اجرای قانون انتزاع در سال ۹۳ و 
لغو این قانون در سال ۹۸، برعهده وزارت صمت بود از 
ابتدای دولت سیزدهم رسما به وزارت جهاد کشاورزی 

واگذار شده است.
ساداتی‌نژاد ادامه داد: عدم اجرای قانون انتزاع 
موجب اخلال در بازار در زمان کمبود کالاها می‌شد 
و وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی و صمت پاسخگوی 
مشکل به وجود آمده نبودند که با واگذاری تمام 
اختیارات از مزرعه تا سفره به وزارت جهاد کشاورزی، 
زنجیره تولید تا سفره با یک فرمانده واحد کار خود را 
پیش می‌برد و باعث ایجاد آرامش در بازار خواهد شد‌.

وزیر جهاد کشاورزی گفت: با دستور رئیس‌جمهور، 
کل اختیارات تا نظارت و بازرسی بازار و توزیع به وزارت 
جهاد کشاورزی محول شده و این فرماندهی واحد 
آرامش را به بازار بازمی‌گرداند. امروز تمام فروشندگان 
محصولات اساسی زیر‌مجموعه وزارت جهاد کشاورزی 

محسوب می‌شوند که تمام افرادی که کالاهای 
کشاورزی را در سطح کشور و شهرها توزیع می‌کنند، 

جزیی از خانواده وزارت جهاد کشاورزی هستند.
ساداتی‌نژاد ادامه داد: برای بازرسی و نظارت بر بازار 
۶۲۸ نفر از نیروهای بازرسی صمت به وزارت جهاد 
کشاورزی منتقل شده است و با تفاهم‌نامه‌ای که با 
بسیج مستضعفان به امضا رسید، نظارت و بازرسی را 
آغاز کردیم و این نیروها جزو خانواده وزارت جهاد 

کشاورزی محسوب می‌شوند.
تامین نهاده‌های دامی

وزیر جهاد کشاورزی در رابطه با بازاررسانی 
هوشمند محصولات کشاورزی گفت: بازاررسانی 
هوشمند محصولات کشاورزی را با ۳۵۰ تن کالای 

اساسی در تهران شروع کرده‌ایم و این روند توزیع 
در کرج، اصفهان، خراسان رضوی و یزد هم آغاز 

شده است.
ساداتی‌نژاد با اشاره به روند توزیع هوشمند 
کالاهای اساسی ادامه داد: بازرسی هوشمند در 
تهران و شهرهای مختلف کشور آغاز شده است 
و کالاهای اساسی را رایگان به درب منزل مردم  
می‌رساند. همچنین از طریق روستا بازار و سایر 
اپلیکیشن‌ها کالاهای اساسی را به صورت مستقیم از 
محل تولید و مزرعه به دست مصرف‌کننده می‌رسانیم‌. 
او تاکید کرد: از تمام جوانانی که در زمینه 
پلتفرم‌های هوشمند فعالیت دارند دعوت می‌کنیم 
تا با سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران همکاری 

کنند تا این بازاررسانی مستقیم از مزرعه تا مغازه‌ها و 
درب منازل انجام شود. روستا بازارها از هفته گذشته 
در مشهد آغاز شده و روند تشکیل آن در استان‌های 

دیگر ادامه خواهد داشت‌.
وزیر جهادکشاورزی ادامه داد: جلسات قرارگاه 
امنیت غذایی همه روزه در همه استان‌های کشور 
از ساعت شش و 30 دقیقه  تا هشت صبح در جهاد 
کشاورزی استان‌ها برگزار می‌شود و مسائل بازار 

محصولات کشاورزی را رصد و برنامه‌ریزی می‌کند.
ساداتی‌نژاد تصریح کرد: در تامین نهاده‌های دامی 
هیچ مشکلی نداریم و بانک مرکزی برای تامین ارز و 
وزارت راه برای حمل و نقل همکاری خوبی داشته‌اند. 
همه محصولات کشاورزی به اندازه مناسب تولید و 
تامین شده است که امیدواریم بتوانیم به شکل مناسبی 
این محصولات را به دست مصرف‌کنندگان برسانیم.

وزیر جهاد کشاورزی درباره تمهیدات لازم برای 
بازار شب عید گفت: با این تمهیدات مشکلی در تامین 

کالاهای اساسی شب عید نخواهیم داشت.
مانور سراسری  کنترل و نظارت

همچنین به گزارش خبرگزاری فارس، دیروز مانور 
سراسری  کنترل و نظارت بر بازار محصولات کشاورزی  
به دستور وزیر جهاد کشاورزی آغاز شد که قرار است 
با همکاری بسیج و وزارت صمت و در قالب گشت‌های 

روزانه انجام شود.
اکیپ‌های گشتی دیروز با همکاری نیروهای 
بسیج در قالب چندین خودرو و در حضور وزیر جهاد 
کشاورزی از بازار حکیمیه تهران به سطح شهر اعزام 
شدند و طرح نظارت و کنترل بازار در تهران و مراکز 

استان با دستور وزیر جهاد کشاورزی آغاز شد.

معاون امور اراضی وزارت جهاد کشاورزی با 
بیان اینکه تغییر کاربری در اراضی کشاورزی 
جرم است، از ارائه خدمات به زمین‌های تغییر 
کاربری‌یافته توسط دستگاههای اجرایی انتقاد 

کرد.
به گزارش خبرگزاری فارس، صفدر نیازی در 
برنامه گفت‌و‌گوی ویژه خبری با بیان اینکه قانون 
اصلاحات ارضی که قبل از انقلاب اجرا شد باعث 
خرد شدن اراضی کشاورزی شده است، افزود: حدود 
 شش میلیون هکتار اراضی باغی داریم و سالانه 
۱۴ میلیون هکتار از اراضی کشت می‌شود و 

زمین‌های کشاورزی سال به سال خردتر می‌شود.
وی با اشاره به اینکه  توسعه روستا‌ها و شهر‌ها دو 
میلیون از اراضی کشور را در دهه‌های گذشته تخریب 
کرده است، ادامه داد: پس از اجرای قانون اصلاحات 
ارضی در سال 1340، قانونی برای جلوگیری از خرد 
شدن بواسطه تقسیم سهم وراث نداشتیم که به خرد 

شدن بیش‌تر اراضی انجامیده است.
معاون امور اراضی وزارت جهاد کشاورزی اضافه 
کرد: وقتی یک دستگاه اجرایی مانند شهرداری 
مجوز صادر می‌کند اگرچه خلاف باشد هنگامی 

که ما شکایت می‌کنیم رای علیه ما صادر می‌شود، 
بطوری که ۷۰ درصد آرا در قوه قضائیه علیه ما 

صادر شده است.
نیازی با انتقاد از تبدیل روستاها به شهر افزود: 
۳۷ درصد شهر‌ها بر اساس آخرین سرشماری زیر 
پنج هزار نفر جمعیت دارند و به محض اینکه روستا 
تبدیل به شهر می‌شود با خروج دام از چرخه، ‌تولیدات 
کم می‌شود. در حقیقت با تبدیل روستا به شهر با 
دست خودمان تولیدات کشاورزی را کاهش می‌دهیم.

او با اشاره به اینکه یک میلیون و ۸۵ هزار هکتار 
سطح محدوده شهرهای کشور است گفت: حریم 
شهر‌های کشور چهار میلیون و ۷۵۰ هزار و ۱۲۳ 
هکتار است اما در چهار میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار 

از حریم شهرهای کشور تولید انجام نمی‌شود.
معاون امور اراضی وزارت جهاد کشاورزی با 
اشاره به اینکه برای تجمیع زمین‌های کشاورزی نیاز 
به سرمایه‌گذاری داریم ادامه داد: کل دنیا مشکل 
خرد شدن زمین کشاورزی را دارند ولی در برخی 
کشورها سرمایه‌گذاری‌های سنگینی برای این 
موضوع می‌شود. ترکیه و چین هم زمین‌هایشان 
خرد شده اما سرمایه‌گذاری‌های زیادی می‌کنند و 

آنها را به مزرعه‌های بزرگ تبدیل می‌کنند.
نیازی خاطرنشان کرد: اتفاقی که افتاده اینکه 
باغات ما اقتصادی بودند ولی الان به باغات تفننی 
تبدیل شده‌اند. در کل دنیا به غیر از کشاورز، زمین 
زراعی را نمی‌توان به کسی دیگری فروخت ولی در 
ایران این ممنوعیت را نداریم و اجازه می‌دهیم زمین 
کشاورزی برای سرمایه‌گذاری و هر مورد دیگری 

فروخته شود.
معاون امور اراضی وزارت جهاد کشاورزی با 
اشاره به اینکه اگر بخواهیم جلوی خرد شدن 
اراضی را بگیریم باید جرم انگاری صورت بگیرد، 
گفت: مالخر‌ها و دلالان، اراضی را می‌گیرند و آن 
را خرد می‌کنند، لذا باید برای تغییر کاربری اراضی 
کشاورزی جرم انگاری صورت بگیرد. تغییر کاربری 
در اراضی کشاورزی جرم است اما وقتی چنین اتفاقی 
می‌افتد دستگاه‌های خدمات رسان به آنها خدمات 

هم ارائه می‌‌دهند!
ضربات اصلاحات ارضی

همچنین سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس 
با اشاره به اینکه در سال ۷۴ قانون حفظ کاربری 
زراعی تصویب شد گفت: چند بار قانون‌های مشابه 

داشتیم. آخرین قانون طرح تقویت امنیت غذایی 
است که در دستور کار قرار دارد. لذا بازدارندگی‌هایی 

را قانون انجام داده است.
احد آزادیخواه با اشاره به اینکه در بحث ساخت 
»خانه باغ« ‌ها الزاماً می‌گویند املاک باید سند 
رسمی داشته باشد و اسناد قولنامه و غیر قولنامه 
مورد پذیرش نیست، افزود: اگرچه کشاورزان ما 
سخت مقاومت می‌کنند اما اصلی‌ترین اشکال، بحث 

اصلاحات ارضی بود.
سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس با اشاره 
به اینکه در آن دوران کار بی‌پشتوانه‌ای صورت 
گرفت، گفت: بعد از انقلاب هم بعضاً اشتباهاتی در 
این خصوص داشتیم اما قانون سال ۴۲ به ما ضربه 
زد، بطوری که میانگین مزارع ما در حال حاضر زیر 

پنج هکتار است.
آزادیخواه با اشاره به اینکه اصل بر مجرم بودن 
عامل تغییر کاربری است، افزود: در بحث خرد 
شدن اراضی، قانون به ‌اندازه کافی برای اجرا داریم 
و در موارد ضروری، تغییر کاربری اراضی باید بنا به 
شرایطی باشد اما در موارد غیرضروری اگر تغییر 
کاربری انجام و بنایی ساخته شده باید تخریب شود.

با همکاری بسیج و وزارت جهاد صورت گرفت

آغاز طرح نظارت بر تولید و عرضه کالاهای اساسی در کشور 
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